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 ۱۱/۰۳/۲۰۲۴           محمد انور اڅړ 

 د یهودو عادلانه جګړې
 ( یوویشتمه برخه)

 

 

 وحشیان.( مې پېړۍ ۲۱)د ماشومانو دښمنان، اسراییلي صهیونستان، د  

 

 (۲د یهودانو درواغ ویل، غولول، زناکارۍ او خیانت )

 بد اخلاقۍ  او ګانېزناله محارمو سره د یهودو 

موسی په لسو فرمانونو کې وروسته له قتل څخه د زنا حکم راغلی دی  په یهودیت کې زنا کبیره ګناه بلل شوي ده چې د 
سره له دې چې دا حکم په تورات کې عامه بڼه لري خو یهودان لکه د تورات د نورو احکامو   »زنا مه کوئ.« چې وایي:

غیریهودانو سره زنا،  منځ کبیره ګناه ده، له ې د یهودانو ترځم سرچپه تفسیروي وایي چې زنا یواپه څېر، د زنا حکم ه
 کبیره ګناه نه بولي. 

ریهودۍ[ ښځې  ی تناد لیکي:»هغه څوک چې د پردۍ ]غلمعارف په اسةااسراییل شاهاک د تلمود د دایر  استاد  پروفیسور
کې راغلي دي:»ستا د دوست ]یهودي[   ځکه چې په کتاب  د مرګ په سزا نه محکومیږيکړي،    ګېسره جنسي اړیکې ټین

تر دې چې دا حکم  3لکه څرنګه چې د »سړي حکم په ښځه پورې تړل کیږي.« 2ښځه.  غېریهودۍ[]پردۍ ، نه  1ښځه«

 
کې راغلي   حکمآیت حواله یې ورکړي ده چې د موسی د لسو فرمانونو په لسم    ۱۷  څپرکي۲۰: د هجرت کتاب  1

 لودي:»د نورو مال او ناموس ته د تمې په سترګه مه ګوره، د خپل ګاونډي د غلام، مینځې، غوا، خره او مال د خپلو
 په فکر کې مه اوسه.«

او  2 یو یهودي سړي او یهودۍ ښځې تر منځ جنسي اړیکي زنا شمېرل کیږ خو د یهودي سړي  په دې مانا چې د   :
 یهودۍ ښځې ترمنځ زنا نه ګڼل کیږي. رغې

 ،چې نوموړی آیت له پورته موضوع سره اړخ نه لګوي  ي دهکړ ته یې اشارهآیت  ۲۴ څپرکي۲: د پیداېښت کتاب  3
مور  له خپل آیت کې وایي:»دا سبب دی چې سړی نوموړي پوهیږو چې یهودي کاهنان هر څه سرچپه تفسیروي، په 

 یو کیږي.«  سره دواړه  وروسته له هغې چېاو پلار څخه بېلیږي او له خپلې ښځې سره یو ځای کیږي 
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په یو    ځکه چې پردیو ته خطاب دی او  ریهودي له ښځې سره یو ځای شي.«ییو کس »کولی شي د یو غچې  ]وایي[  
ریهودۍ میړوښه  یواز نه لري.« سره له دې چې یوه غیهودي پورې اړه نه لري، لکه دا حکم چې »له کافر سره واده ج

ود، آیین یهود: فارسي  )تاریخ یهریهودانو حرامه ده خو یو یهودی په هر ډول شرایطو کې مستثنا دی.« یښځه پر ټولو غ
 مخ( ۱۶۸پرست. آستانه ژباړه: رضا

ریهودي ترمنځ جنسي  یتل شي چې د یهودي او غ استاد اسراییل شاهاک زیاتوي چې له دې څخه داسې پایله باید وانخیس

روا دي، برعکس، سزا هم لري خو د مرګ سزا یوازې غیریهودۍ ښځې ته ورکول کیږي چې باید ووژل شي،   ېاړیک

ریهودۍ جلکۍ سره جنسي اړیکي  یي:»که چېرې یو یهودی کس له یوې غکه څه هم پر هغې باندې تیری هم شوی و

ریهودۍ درې کلنه ماشومه وي یا پېغله یا هم میړوښه وي. او یهودی کس صغیر وي چې هغه د نهو کلونو یولري او غ

ودۍ باید د  ریهیغ خپله خوښه ټینګې کړي وي،  او یوې ورځې په عمر وي او له غېر یهودۍ سره یې جنسي اړیکې په 

خو هغه یهودی هم    دی په ناوړه حالت کې پاتې شوی دی ځکه چې د هغې په خاطر یو یهو ځناور په څېر ووژل شي

  یباید دوه برابره په درو ووهل شي ځکه چې دوه برابره جرم یې کړ باید په درو ووهل شي خو که هغه یو کاهن وي نو

هماغه  ) ریهودۍ ښځې ټولې رنډۍ شمېرل کیږي.«یغ دی، یو کاهن نه باید له یوې بدکارې ښځې سره یو ځای شي چې 

 مخونه(۱۶۹. کتاب

یهودي خاخامان )مفتیان( چې د غیریهودانو ټولې ښځې رنډۍ بولي او خپل ځانونه له پرښتو هم پاک ګڼي دا د دوی هغه  
 خپله یهودو ته متوجه کېږي، نه غیریهودانو ته.  ډول نظر دی چې په حقیقت کې په

او د دوی پېغمبران او نبیان   4مه برخه کې یادونه شوي ده چې د یهودو خپل قومي خدای یهوه ۱۶د لیکنو په په دې هکله 
 ( ۵/۴:کتاب  هوشعد  )»د زناکارۍ روح ستاسو په وجود کې ژورې رېښې ځغلولي دي.«  د دوی پر زناکاریو شهادت وایي:

د یهودو د بداخلاقیو، په تېره د زناکاریو، هغه هم له خپلو محارمو سره، د یهودو د تورات له دیني کتابونو سرچینه اخلي  

ندلی دی، په ځانګړي توګه پر هغو یهودانو چې تورات یې لوستی دی او د خپلو  ښپر یهودانو لوی اغېز  امله یېچې له 

ولي پر اسراییلو  د زناکاریو حالات ورته څرګند دي. یهودي خاخامان که هر څو کوښښونه کوي زنا کبیره ګناه وب  5نیکونو 

 ځکه چې د یهودو په نظر د دوی پېغمبرانو، نبیانو او مشرانو دا ډول ناوړه اعمال ترسره کړي دي.   ډېر اغېر نه لري

غیرتیو او نورو ناوړه کړنو تورونه لګولي او ټینګه  بې ادبیو،  بې یهودو پر خپلو پېغمبرانو او انبیاوو باندې د زناکاریو،  

اړخ نه لګوي خو   عقیده هم پرې لري چې دا ډول تورونه د اسلام د سپیڅلي دین له نظره د پېغمبرانو له اخلاقو سره هېڅ 

د   .خپله لیکلي ديبرانو په اړه هغه څه رانقل کړو چې د دوی په دیني کتابونو کې دوی پهمموږ اړ یو د یهودو د پېغ

ادبۍ په تړاؤ راغلي چې حام د خپل پلار چې هغه  تورات په لومړي کتاب پیداېښت کې د نوح او د هغه د زوی حام د بې 

»د نوح درې زامن وو: سام، حام او یافث چې له بېړۍ بهر شول.  و ننداره کوله:د هغه د لوڅ شویو غړمهال ویده ؤ،  

 )حام د کنعانیانو پلار دی.( د نړۍ ټول ملتونه د نوح له درو زامنو رامنځ شوي دي. 

یوه ورځ ]نوح[ ډېر شراب څښلي وو چې له امله یې په  نوح د کرهڼې په چارو لګیا شو او د انګورو باغ یې جوړ کړ، 
نو بهر ولاړ او خپلو دوو وروڼو    ام خپل پلار په لوڅ حالت کې ولیدویده شوی ؤ. د کنعان پلار ح  ړلغخپله کېږدۍ کې لنډ 
خبر په اوریدلو سره خپل څادرونه پر اوږو واچول او د خپل پلار پر لور په داسې   سام او یافث د دغه  ته یې ورغږ کړ.

حال کې ورغلل چې شا یې د هغه پر لور وه، تر څو د خپل پلار لوڅوالی ونه ویني، بیا یې پر هماغه څادرونو باندې  
 :)کنعان دې ملعون وي.(هغه پټ کړ. کله چې نوح عادي حالت ته راغی او پوه شو چې حام څه کړي دي نو ویې ویل

 هغه به د خپلو وروڼو مریې )غلام( وي. 
 خدای دې سام ته برکت ورکړي او کنعان دې د هغه بنده وي. 

د  )او کنعان دې د هغه بنده وي.«    ګڼو کې شریک کړيخدای دې یافث ته برکت ورکړي، هغه دې له سام سره په ښې
 پورې( ۲۷تر۹/۱۸: کتاب پیداېښت

یهودانو د باور وړ منابعو کې وایي چې په مصر کې ابراهیم د خپل ځان له وېرې او مالي ګټې په موخه  همدارنګه د  

]کنعان[ کې قحطي راغله، نو ابرام ]ابراهیم[    :»په هغه هېوادخپله ښځه خور کوي او فرعون هغه خپلې ماڼۍ ته بیایي

مصر ته د ژوند کولو په موخه ولاړ. کله چې د مصر پولې ته ورسید نو ]خپلې ښځې[ سارا ته یې وویل: ته ښکلي ښځه  

 
 مه برخه کې د یهوه خدای د یهودو پر زناکاریو پورې شهادت کوي. ۱۴: د لیکنو 4
د چا چې مور او پلار زناکاران وي، نو تر ډېره د هغوی اولادونه هم زناکار وي، قرآن کریم یې په تړاؤ داسې    :5

ا﴾ یادونه کوي: كِ بَغِی ًّۭ ٰـرُونَ مَا كَانَ أبَُوكِ ٱمْرَأَ سَوْء ٍۢ وَمَا كَانَتْ أمُُّ ٰٓأخُْتَ هَ ٰـ  ﴿یَ
 ( ۲۸)مریم: ستا مور بدکاره ښځه وه.«ای د هارون خورې! نه ستا پلار بد سړی ؤ او نه »ژباړه:
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یې که د مصر وګړي پوه شي چې زه ستا میړه یم، نو ستا لپاره به ما ووژني خو که ودې ویل چې ته زما خور یې، ستا  

کله چې دوی مصر ته ورسیدل، نو د مصر وګړو سارا  وکړي او له مرګه به په امن شم.    په خاطر به پر ما مهرباني

هغه وو  ولیده چې ښایسته ښځه ده، د فرعون ځینو درباریانو هم سارا ولیده او فرعون ته یې د هغې ډېره ستاینه وکړه. 

چې فرعون امر وکړ چې سارا ماڼۍ ته راولي. فرعون د سارا په خاطر ابرام ته مېږې، غواوې، اوښان، خرونه، مریان  

ځکه چې د ابرام ښځه یې   درباریان په سخته بلا اخته کړله یهوه خدای فرعون او د هغ )غلامان( او مینځي ډالۍ کړل.

خپلې ماڼۍ ته بیولي وه. فرعون ابرام وروغوښت ویې ویل: تا له موږ سره څه وکړل؟ ولې دې ما ته ونه ویل چې سارا  

چې زه له هغې سره واده وکړم؟ اوس هغه درسره واخله له دې  لپاره دې هغه خپله خور راوپېژنده ستا ښځه ده؟ د دې

   پورې(۱۹تر ۱۰/ ۱۲: هماغه کتاب) 6ځایه ولاړ شه.« 

یهودانو د ابراهیم وراره لوط او د هغه لوڼه له خپل پلار سره پر زنا تورنې کړي دي، وروسته له هغې چې د سدوم او 

یوه سمڅه )غار(  او په   لوڼو سره یوې غرنۍ سیمې ته ولاړ  عمورې )عموره( ښارونه تباه کړای شول نو لوط له خپلو

په دې ټوله سیمه کې یو سړی هم نه موندل کیږي  :»یوه ورځ د لوط مشرې لور خپلې خور ته وویل:کې اوستوګن شو

نو راځه چې پر هغې شراب   زوړ شي او نسل به ترې پاتې نه شيچې له موږ سره واده وکړي، زموږ پلار به ډېر ژر 

لور   په هماغه شپه یې ]لوط[ نشه کړ او مشرهوڅښو او ورسره یو ځای شو چې په دې توګه د خپل پلار نسل وساتو.  

 خو لوط د خپلې لور پر پرېوتلو او پاڅیدلو خبر نه شو.  له خپل پلار سره یو ځای شوه

یوه ورځ وروسته د ]لوط[ مشرې لور خپلې کشرې خور ته وویل: زه تېره شپه له خپل پلار سره یو ځای شوم، راځه  

نو په دې شپه  چې نن شپه بیا شراب ورکړو، دا ځل ته ولاړه شه ورسره یو ځای شه تر څو د خپل پلار نسل وساتو.  

دا ځل هم لوط د تېر په څېر په ځان پوه نه شو. چې په دې ډول   یې هغه بیا نشه کړ او کشره لور ورسره یو ځای شوه.

 پورې( ۳۶تر ۳۱/ ۱۹:هماغه کتاب) هغه دوه نجونې له خپل پلار څخه دوه ځانه )حامله( شوې.«

د یعقوب تر ټولو مشر زوی )ریوبین( د خپل پلار له یوې ښځې سره زنا وکړه:»بیا اسراییل له هغه ځای وخوځیدل او  

د خپل پلار ]یعقوب[ له مینځې بلهې    ریوبینۍ ودروله. په همدې ځای کې وو چې  خوا یې کېږدد )عیدر( ټاپو هغې  

 ( ۲۲-۳۵/۲۱:هماغه)او اسراییل له دې جریان څخه خبر شو.«  )بلهه( سره زنا وکړه

هر یوه ته یې د هغوی تېرې   دې ؤ نو خپل زامن یې راټول کړل،هغه مهال چې یعقوب زوړ شوی ؤ او مرګ ته نږ

خپل مشر زوی ریوبین نو ته د )یعقوب برکتونه( هم وایي، یعقوب  ت ورپه یاد کړل چې دغو یادوکړنې او راتلونکی حالا

م له  ته وویل:»ته زما مشر زوی او زما د ځوانۍ لومړنی زوی یې، ته به د څپاند سیند د څپو په څېر د ځواک او مقا

زما له یوې  ځکه چې  بری نه وېه پر نورو ]وروڼو[ لاس خو وروسته له دې ب برلاسی وې  لوري پر ټولو وروڼو باندې

 ( ۴- ۴۹/۳:هماغه) حرمته کړی یم.«او زه دې بې 7ښځې سره دې زنا کړي ده

)تامار(  له محارمو سره د زنا یوه بله بېلګه د داؤد د زوی )امنون( ده چې له خپلې میرنۍ خور  کورنیو کې  د یهودو په
.  خو نور څه غبرګون نه ښکاره کوي زبرزنا کړي وه خو کله چې داؤد له پېښې خبریږي نو یوازې په قهر شي سره یې 

له خپل    یو بل زوی ابشالوم،د داؤد  کې په مفصله توګه لیکل شوي ده.    څپرکي۱۳م کتاب،  یدغه پېښه د سموییل په دو
خپل پلار سره تر دې کچې    ، د پلار له مینځو سره زنا کوي تر څو اسراییل پوه شي چې له له املهمخالف  د  پلار سره  
دۍ  لیدل کیده کېږ  توګه ښه په سر چې   »نو د سلطنتي ماڼۍ د بام تړلی: ي چې د خپل پلار پر مینځې هم نه دیدښمني لر

- ۱۶/۲۱)د سموییل دوېم کتاب:ننه شو چې د خپل پلار له مینځو سره یو ځای شي.«  ودروله او ابشالوم کېږدۍ ته د 
۲۲ ) 

 
چې کله په فلسطین کې پاتې شو نو له وېرې یې خپله ښځه خور وبلله:»اسحاق  اسحاق : د ابراهیم په څېر د هغه زوی 6

په )جرار( کې پاتې شو، کله چې د هغه ځای خلکو د هغه د ښځې )ربکا( په هکله پوښتنه وکړه ده وویل: هغه زمان  
، ځکه چې ل شيله امله به اسحاق ووژ لوښځه یې ده د هغې د خپلو ،په وېره کې ؤ چې که وواییه چې خور ده. ځک

 پورې(۸تر ۶/ ۲۶ربکا ډېره ښایسته وه.« )پیداېښت: 
: په اسراییلو کې دا ډول ناوړه عادت همداسې پاتې ؤ چې حزقیال نبي یې داسې یادونه کړي ده:»د خپل پلار له  7

اشتنۍ ناروغۍ پرمهال یو ځای کیږي. د ګاونډي له ښځې، له  یښځو سره زنا کوي، ځینې یې له خپلو ښځو سره د م
 پورې(۱۱-۲۲/۱۰اینږور او میرنۍ خور سره زنا کول یو عادي کار او دود ګرځیدلی دی.« )د حزقیال کتاب: 
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او هم یې د هغې میړه اوریا   کړي وه  ترسره  زبرزنا په اړه ولوستل چې د اوریا ښځې بتشبع سره یې  وړاندې مو د داؤد د 

  8قتل د ګناهونو له امله  ملامت کړ.داؤد یې د زنا او  چې د داؤد په دربار کې اوسیده،نو ناتان نبي  وژلی ؤ،

ه دې کې  ستا درملنه پ. درباریانو هغه ته وویل:یې چې په بړستنو پټاوه نه تودیدهڅو هر »داؤد پاچا ډېر زوړ شوی ؤ، 
نو د اسراییلو په هېواد کې   ېتر څو تود ش خپله غېږه کې دې ویده کړي وکړي او په   ده چې یوه ځوانه جلکۍ ستا خدمت

)شونم(   د  نوم چې  په  )ابیشګ(  د  جلکۍ  ښکلي  ډېره  یې  کې  پای  په  ومومي،  ښایسته جلکۍ  ټولو  تر  چې  وګرځیدل 
)د  بوخته شوه خو پاچا هغې ته نږدې نه شو.«  یې پاچا ته راوستله او هغه یې پر خدمتکړه، هغه  ونکي وه خوښهاوسید

 ( .ېپور۴تر۱/۱پاچاهانو لومړی کتاب:
یهودانو د هغو زناکارانو ملاتړ کړی چې له دوی سره یې د جګړو پر مهال مرسته کړي وي، هغه که هر ډول لوی 

د دا ډول زانیانو څخه یوه )راحاب( نومي رنډۍ    . زناکوونکي هم وي په اسراییلو کې ځای ورکوي او عزت یې کیږي
وه چې د یوشع پر مهال د اسراییلو جاسوسان یې په خپل کور کې ساتلي وو. وایي چې یوشع دوه تنه جاسوسان د اریحا  
ښار ته واستول او راحاب نومي رنډۍ په خپل کور کې ځای ورکړی او له ځایي واکمنو یې پټ وساتل، کله چې د اریحا  

له منځه یښار ی په کور کې چې څوک وو ژوندې ووشع اشغال کړ او هر څه یې  وړل، نو راحاب رنډۍ او د هغې 
پرېښودل او مرسته یې ورسره وکړه، یوشع خپلو دوو تنو جاسوسانو ته وویل چې خپله ژمنه وساتئ، د هغې فاحشې کور  

»په دې ډول یوشع راحاب او خپلوان یې چې د هغې په کور کې وو ژوندي  ته ورشئ او هغه له کورنۍ سره وژغورئ:
 ( ۶/۲۵:کتاب یوشعد ) وساتل، هغو تر نن پورې د اسراییلو له قوم سره یو ځای ژوند کوي.«

 یوه ورځ ځینو یهودانو د اسراییلو زنا کارۍ د عیسی )ع( پر مهال له یوې پېښې څخه په ډېره ښه توګه څرګندیږي چې 
ځکه    یسی )ع( هغې ښځې ته سزا ورنه کړهسزا ورکولو لپاره عیسی )ع( ته راوستل شوه خو ع زنا په تور د  ښځه د  یوه

باندې د تیږې   ښځې بدکارې و پر هغېچې ګناه یې نه وي کړي ا موندل شوونهچې په حاضرو اسراییلو کې داسې څوک 
  ]د فرقې کسانو[  »د شرعې عالمانو او فریسیانوراغلي:داسې  د عیسویانو د یوحنا په انجیل کې  په دې اړه  وار وکړي،  

  یوه ښځه راوسته چې په زنا نیول شوي وه او هغه یې په خپل منځ کې وردوله، هغوی هغه ]عیسی[ ته وویل: استاده! دا 
ریعت کې ویلي دي چې داسې ښځې دې سنګسار کړای شي. ته په دې هکله څه  ښځه په زنا ونیول شوه. موسی په ش

 وایي؟ 
ثابت کړي.    پر هغه لګول شوی توردا یې خیال ؤ چې په دې توګه به    یښت لپاره دا پوښتنه وکړه. هغوی د هغه د ازما

ر کړه نو هغه نېغ ودرید  عیسی ټیټ شو او په خپله ګوته یې پر ځمکه څه ولیکل. کله چې هغوی بیا، بیا خپله پوښتنه تکرا
 »په تاسو کې به هغه څوک په دې ]ښځه[ لومړی کاڼۍ وار کړي چا چې هېڅ ګناه نه وي کړي.«ویې ویل:

... کله چې هغوی د هغه خبره واوریده نو یو، یو بهر ووتل، مشران یې ترې وړاندې وو او عیسی یې یواځې پرېښود  
او ښځه هم هماغه شان ولاړه وه. عیسی بیا نېغ ودرید، ښځې ته یې وویل: هغوی څه شول؟ ته هېچا هم مجرمه نه کړای  

 شوې. 
 هغې ځواب ورکړ: مالکه! هیچا هم نه. 

 پورې(۱۱تر ۸/۳ل:)د یوحنا انجیعیسی وویل: او زه دې هم مجرمه نه ګڼم، ته تللی شئ خو بیا ګناه مه کوه.« 
 

 
نا  :8 په خپل  پېښماني څرګنده کړه، د توبې دعا یې ووړداؤد  له یهوه خدای څخه  ه عمل  او  اړي:»ای بښنه غوکړه 

رحیمه او کریمه یهوه خدایه! پر ما رحم وکړه، زما ګناه له منځه یوسه، ما له دغې سرکښي څخه په کامله توګه ومینځه 
او زما ګناه پاک کړه. په خپل بد عمل چې کړی مې دی اعتراف کوم، دغه ګناه مې تل په زړه دی. ستا پر وړاندې،  

ې ګناه کړی دی، هغه څه مې کړي چې ستا په نظر بد دي، ستا حکم  ای یهوه خدایه! هو، یوازې ستا پر وړاندې م
کوونکی وم،  خوا ګناهدېاو په دې قضاوت کې له خطا څخه مصون یې. زه د خپل زیږون له ورځې راپه  عادلانه دی

شوه.«   وتړل  کې  رَحِم  په  مور  د  زما  نظفه  زما  چې  وم  ککړ  باندې  ګناه  په  څخه  شیبو  هغو  له  هو، 
 پورې(۵تر۱/ ۵۱)مزامیر:
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 ل. ل ۲۰/۱۲/۱۴۰۲نېټه:
   نور بیا
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